Denique solutio, quæ adhibetur confirmationi, nullius roboris est : quia sive ratio formaliter constitutiva habitus vitiosi sit malitia formalis, sive solum causalis : nunquam tamen est concedendum, quod talis malitia sit a Deo ; alioqui esset Deus auctor et causa vitii. Imo esset etiam causa peccati et malitiæ ejus formalis : quia cum causa causæ sit causa causati, si semel Deus ponitur causa malitiæ causalis, quæ est malitia vitii ; consequenter erit causa malitiæ formalis, quæ est malitia peccati. Unde admissio, quod hæc ratio constitutiva vitii sit ratio positiva, ut plures adversariorum admittunt ; admitti etiam debet, quod aliqua ratio positiva in rerum natura existens, sub aliqua formalitate et expressione non sit a Deo.

§ V.

Adversa opinio aliquibus Patrum testimoniis subnixæ.

81. Opposita sententia, videlicet solam privationem habere rationem malitiæ, et nullam dari malitiam formalem positivam, tribuitur Alexandro 2 p. quæst. 94. Altisiodorensi lib. 2, sum. tract. 7, cap. 1, Durando in 2, dist. 34, quæst. 2, Richardo ibidem art. 1, quæst. 7, Gabrieli dist. 35, quæst. 1, art. 1 et 2, Bonavent. art. 1, quæst. 2, Scoto quæst. 1, Henrico quodlib. 2, quæst. 25, et aliis antiquis: de quibus perspicuum est adstruere malitiam privativam; quod vero negent positivam, minus est certum. Tuentur autem prædictam sententiam ex Thomistis Montes. in præsentî disp. 34, et Araujo Dub. 1. Ex aliis vero Valentia disp. 2, quæst. 13, punct. 3, et disp. 6, quæst. 1, pun. 2, Suar. tract. de bonit. et malitia disp. 7, sect. 6, Granad. contr. 6, tract. 1, disp. 1, sect. 2, Lorca de actibus humanis disp. 25, Azor lib. 4 sum. cap. 1, quæst. 6, Salas tract. 13, disp. 2, sect. 3, ubi refert longum catalogum auctorum: quorum verba si singillatim expendenda essent, facile constaret, plures ex illis parum vel nihil huic opinioni suffragari: eaque dumtaxat ratione pro illa referri, quia asserunt malitiam privativam, quam nos etiam admisimus: sicut etiam referuntur alii, qui rem non examinant; sed quasi in fide parentum huic parti subscribunt.

Præcipuum autem pro hac sententia fundamentum sumitur ex sanctis Patribus, qui loquentes de malo, appellant illud *corruptionem, defectum, desertionem, et absentiam boni, carentiam, vacuitatem, tenebras, nihil*, aliisque similibus nomenclaturis, quæ excludunt omne positivum, et significant solam privationem. Frequenter etiam asserunt nullam mali esse naturam, neque habere substantiam, neque essentiam, neque esse aliquid, neque existere. Sic loquuntur D. Dionys. cap. 4 de divin. nomin. ubi ait: *Malum, quemadmodum sæpe diximus, infirmitas, imbecillitas, ac privatio est.* Basil. homil. 9, et in constitutionibus monasticis cap. 3: *Vitium (inquit) nihil est aliud, quam virtutis desertio.* Nyssenius orat. catechetica cap. 5, sic loquitur: *Non possumus cogitare aliam vitii generationem, quam virtutis absentiam.* Et cap. 7: *Vitium omne et improbitas in boni privatione suam habet*

formam et characterem: cum per se non sit, neque consideretur in eo, quod consistat: nullum enim malum per se situm est extra liberam arbitrii electionem; sed ita denominatur ex eo quod non sit bonum. Damasc. lib. 2, de fide cap. 4: *Neque enim aliud est malum, quam boni privatio.* Fulgent. lib. de fide ad Petrum cap. 21: *Malum (ait) nihil aliud est, quam boni privatio: unde constat geminum esse creaturæ rationalis malum: unum, quo voluntarie ipsa deficit a summo bono.* Clarus adhuc loquitur Anselm. de casu diaboli cap. 7, usque ad 11, nec non cap. 14 et 19, ibi: *Nihil est apertius, quam nullam rem esse malam; nec aliud esse malum, quam absentiam justitiæ derelictam in voluntate, etc.* Idem habet cap. 20, et lib. de præscientia cap. 1, lib. de conceptu virginali, cap. 3, usque ad 6, aliisque in locis. Et eodem fere modo loquuntur alii Patres, ut Nazianzen. orat. 9, num. 36, et orat. 40, circa finem. Justin. Justinus martyr in lib. quæstionum a gentibus christianis oppositarum. Athanas. in orat. contra illa idola. August. lib. 1, Soliloq. cap. 4 et 5, et tract. 1, in Joan. ad illa verba *sine ipso factum est nihil*, id est, *peccatum* (exponit ibi) *quia peccatum nihil est, et nihil fiunt homines cum peccant.* Leo primus epist. 9 ad Turibium Episcopum cap. 9. Greg. magn. lib. 26 moral. cap. 24, alias 32. Ex quorum verbis, quæ adducunt Alvar. Montes. Vasq. et alii, manifeste constat sanctos Patres negare omnem malitiam positivam. Ita enim asserunt, malum et peccatum esse privationem, corruptionem, carentiam etc. ut simul negent, aliquid aliud præter hæc habere rationem mali.

82. Nec refert si occurras, sanctos Patres intelligendos esse de malo absolute, quod opponitur bono transcendentali; non vero de malitia morali, de qua nunc loquimur. Nam contra est, quod plures sancti Patres expresse loquuntur de malo, quod est peccatum, injustitiæ vitium, malum creaturæ rationalis, et malum culpæ, ut ex eorum verbis aperte constat: hoc autem non est nisi malum morale: ergo sinistre exponuntur de alio malo absolute cum istius exclusionem.

Ex quibus pro hac sententia sequens conficitur argumentum. Communis Patrum consensus negat malitiam positivam, asseritque omnem malitiam in sola privatione consistere, idque sonant eorum testimonia, juxta literam ac sine interpretatione intellecta: ergo non est admittenda malitia

positiva. Antecedens habetur ex dictis. Consequentia vero est perspicua : quia sicut a communi Patrum consensu nefas esset discedere ; sic eorum testimonia in alieno et improprio sensu interpretari nec possumus, nec debemus absque urgenti necessitate, magnoque cum fundamento in ipsis Patribus : quod in præsentī non reperitur. Tunc enim verba sanctorum Patrum in alieno sensu interpretari licet ; quando id, quod eorum aliqui negare videntur, alii affirmant : ut illorum explicatione omnes ad concordiam reducantur. Cum vero unanimiter omnes, vel fere omnes idem aiunt, vel negant, nec alii contradicunt, ut in præsentī contingit ; esset inconveniens eorum verba ad alienum sensum deducere, aut asserere omnes illos fuisse improprie loquutos.

Retor-
quetur
argu-
mentum

Antequam occurramus huic argumento (quod iudicio nostro debet esse validissimum pro hac opinione) animadvertere placuit, illud suo modo urgere etiam adversarios : qui velint, nolint, eodem modo ac nos fateri tenentur, sanctos Patres in adductis testimoniis non loqui de malitia essentiali peccati commissionis, atque adeo nec distinxisse per se ipsam ejus essentiam, nec totam ejus rationem adæquate tradidisse : sed per aliquam quasi proprietatem, aut per aliquod magis notum illi adjunctum eam explicuisse. Hoc vero sic ostenditur : quoniam privatio, in qua secundum adversarios malitia constituitur peccati commissionis debet consistere, non est privatio alicujus habitus boni, aut alicujus boni actus, vel operationis (hæc enim privatio ad peccatum omissionis, vel ad peccatum habituale spectat) sed est tantum privatio rectitudinis debitæ inesse actui, ut dub. 1 et 2 explicuimus : at privatio, de qua Patres loquuntur, non est immediate privatio hujus rectitudinis ; sed est privatio habitus virtutis, vel actus, aut alicujus operationis recte, ut ex eorum verbis aperte constat : Dionysius enim appellat illam *privationem bonarum affectionum et actionum* : vel ut habet antiqua translatio, *bonorum habituum et actionum, aut scientiæ, aut fidei, aut actionis boni*. Basilius dicit esse *virtutis desertionem* : Nyssenens *virtutis absentiam* : Anselmus *privationem justitiæ* : et sic de reliquis. Nullus autem eorum expresse assignat illam privationem rectitudinis debitæ inesse actui, in qua adversarii essentiam peccati commissionis constituunt : ergo vel non loquuntur de hujusmodi peccato, et de

ejus malitia essentiali ; vel debent ab omnibus exponi.

83. Pro legitima ergo eorum intelligentia observandum est, sanctos Patres et Doctores Ecclesiæ, quia post exortam Manichæi hæresim, adeoque post annum Domini 280 scripserunt, uti sunt Athanasius, Basilius, Epiphanius, Nazianzenus, Nyssenens, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Fulgentius, fere qui negant malum esse aliquam rem ; potissimum intendere confutare errorem illius hæretici, qui ponebat duo prima rerum principia substantialia, alterum bonorum, et alterum malorum : aiebantque quasdam res secundum substantiam et naturam suam esse malas, et quasdam bonas. Quem errorem ut prædicti Patres extirparent, ita frequenter asserabant nullam esse mali naturam, neque essentiam, neque substantiam, id est, nullam rem esse, quæ secundum essentiam et naturam substantialem mala sit. Unde pro eodem accipiebant nomen *essentiæ* vel *naturæ*, ac nomen *substantiæ*, scilicet pro substantia proprie dicta, seu pro natura substantiali : neque sub prædictis nominibus comprehenduntur accidentia et operationes. Et quod juxta hæc Patres prædicta nomina usurpaverint, testatur August. lib. 2 de mor. Manich. cap. 2, ubi sic ait : *Itaque ut nos jam novo nomine ab eo, quod est esse, vocamus essentiam, quam plerumque substantiam etiam nominamus ; veteres, qui hæc nomina non habebant, pro essentia et substantia naturam vocabant*. Quo etiam sensu loqui Manichæos, cum aiebant malum esse aliquam naturam, ostendit ibidem dicens : *Vos autem asseritis quandam naturam atque substantiam malum esse*. Et infra arguit contra illos in hunc modum : *At vero illa vestra gens mali, quam vultis esse summum malum, quomodo erit contra naturam, id est, contra substantiam, cum eam naturam atque substantiam esse dicatis*. Hac quoque ratione dicebant iidem Patres malum non esse aliquid : quia pronomina *quid*, *aliquid*, *hoc aliquid*, et similia consueverunt etiam sumi pro substantia : ut patet per Philosophum in prædicament. cap. de substant. et lib. 1 metaphys. text. 8. Unde dicunt dialectici proprium esse substantiæ, prout distinguitur ab accidentibus, quod significet *hoc aliquid*, et quod prædicetur in *quid*. Hucque alluisse videtur D. Augustinus loco cit. dum dixit, *naturam* (quæ apud ipsum, ut vidimus, est idem ac substantia) *nilil esse aliud, quam quod intelligitur in suo genere aliquid esse*. Pro eodem etiam accipiebant

Idem. *piebant hoc nomen res* : distinguebantque rem ab actu : ut patet per Augustinum lib. de perfect. justitiæ ratiocinat. 4, ubi quaerit quid sit peccatum, actus ne, an res? Quia si res est (inquit) necesse est habeat auctorem; et si auctorem habet, iam aliter erit auctor quam Deus alicujus rei: quod si hoc impium est, necesse est dicere peccatum esse actum, non rem. Ubi, ut vides, distinguit rem ab actu, fateturque peccatum esse actum, quod negat esse rem. Videatur D. Thom. infra quaest. 79, art. 2 ad 1.

Vera solutio. Hoc prænotato, respondetur primo ad argumentum, sanctos Patres, qui dicunt malum non esse aliquid, neque naturam, neque habere essentiam, neque substantiam, etc. loqui in sensu hactenus explicato. Solum enim excludunt a ratione mali substantiam, quam appellant naturam, rem, aliquid, etc. non vero accidentia, quæ sunt operationes et actus liberi arbitrii: ut videre est loco nuper relato ex Augustino, et lib. i Hypognost. in fine, ubi sic dicitur: *Opera mala. quæ vitia dicuntur, actus sunt, non res.* Et lib. 4, in principio: *Omne malum non est natura; sed actus accidens,* etc. Quem etiam sensum tenuisse Nazianzenum orat. 40, ostendunt ejus verba, dum ait: *Crede nullam mali essentiam esse; sed opus nostrum hoc esse.* Distinguens enim essentiam ab opere, non potuit nomine essentia aliquid quam substantiam significare. Et ita intellexit illum Nicetas orat. cit. ubi hæc ait: *Ergo ut jam a nobis dictum est, malum non vivum et animata essentia est; verum affectio animæ virtuti contraria,* etc. Sumpsitque hæc verba ex Basilio homil. 2 Hexam. quem supra retulimus. Et juxta hæc loquuntur Athanas. August. Epiphani. Chrysost. Hieron. et plures alii.

84. Cum vero aliqui addunt, nihil habere rationem mali præter boni privationem, nequaquam explicant ipsam essentiam peccati commissionis per se ipsam: quia privatio, de qua loquuntur, ut num. 82 observavimus, non est privatio rectitudinis debita inesse actui; sed est privatio alicujus actus vel habitus boni: quæ privatio licet aliquando sit terminus aut effectus peccati commissionis; nullus tamen ex Scholasticis jam dicit esse ipsam malitiam essentialem talis peccati. Unde vel loquuntur de peccato omissionis, quod consistit in privatione actus debiti; vel sermo est (ut sæpe apud Anselmum, et Fulgentium) de peccato habituali, quod per se primo consistit in privatione gratiæ et justitiæ habitualis; ex

consequenti vero in privatione charitatis, reliquarumque virtutum infusarum, quæ simul cum gratia privantur. Vel denique per hujusmodi privationem, quæ nobis notior est, tanquam per effectum explicuerunt essentiam peccati per se satis ignotam et obscuram. Ut cum Aristoteles generationem non viventium diffinivit per mutationem, nosque sæpe asserimus, generationem hanc nihil esse aliud nisi transitum de non esse ad esse: cum tamen generationis essentia in hac mutatione non consistat; imo potest sine ea aliquando reperiri: ut probant N. Complut. lib. 1, de generat. disp. 2, num. 19. Quare negationes, quibus Patres in hac re utuntur, non excludunt omne positivum; sed illud dumtaxat, quod non est per se connexum cum privatione, nec per se eam fundat: qualis est natura substantialis secundum se sumpta, et etiam ratio entis, ut ens est: fundamentum vero privationis in ratione fundamenti, quæ est malitia positiva a nobis asserta, non ponit quoad hoc in numero cum ipsa privatione, nec per negationes illas excluditur: quia negatio et dictio exclusiva non excludit a concomitantibus.

Addendum quoque est, Patres in illo tempore potuisse inclinare quoad modum loquendi in sententiam negantem omnem malitiam positivam: non quia prædictæ sententiæ suffragentur; sed quia frequens est apud illos, ut efficacius damnerentorem aliquem emergentem, ita verbis et scriptis ab eo elongari, ut contrario falso extremo accedere videantur: a quo similiter effugerent, si tunc temporis pro ea parte error vigeret. Quod valde attendendum est, ut verba et loquutiones Patrum quæ alicujus erroris evertendi occasione proferuntur, ab hyperbole et a sonitus rigore temperentur, et ad sensum medium opportunum reducantur: quod fiet in præsentis sine veritatis præjudicio, et juxta mentem ipsorum, qui ob rationem traditam debuerunt sic loqui.

35. Secundo respondetur sustinendo solutionem inter arguendum traditam, quæ *Secunda solutio.* optima est: favetque modus loquendi sanctorum Patrum, qui utuntur sæpe nomine *mali*, raro autem nomine *peccati*: quo satis insinuant se loqui de *malo absolute*; seu de peccato, ut habet absolute rationem mali. Neque urget impugnatio, quæ ibidem fit: nam ut dub. præced. num. 49 observavimus, in ipso etiam commissionis peccato reperitur et malum absolute dictum, quod consistit in privatione; et malum morale

proprie dictum, quod est positiva differentia actus moralis. Itaque non negamus aliquos ex Patribus loqui etiam de malo, quod est peccatum, et culpa, et malum naturæ rationalis : dicimus vero loqui de illo non secundum omnem rationem mali ibi reperi- tam ; sed solum secundum rationem mali absolute dicti, pro quo per prius et frequen- tius solet accipi nomen mali. Quare ad argumentum, quod in forma fit, negandum est antecedens. Tum quia plures ex Patri- bus, quos pro nostra sententia num. 63 adduximus, una cum D. Thoma illam satis expresse tuentur, si eorum verba, ut sonant, sine interpretatione accipiuntur : quod nobis una cum his, quæ observavimus num. 83, sufficiens præberet fundamentum, ut aliorum Patrum testimonia, si opus esset, aliter ac sonant, interpretaremur : id quod adversarii, velint nolint, debent admittere, ut constat ex dictis num. 82. Diximus si opus esset, etc. quia re vera juxta nostram doctrinam prædicta testimonia nunquam a sensu proprio omnino alienantur : sed juxta primam solutionem ad intentum sanctorum Patrum cum aliquali restrictione fundata in recepto usu loquendi, et in doctrina ipsorum Patrum adequantur : juxta secun- dam de malo absolute, ut verba sonant, accipiuntur : negationes vero alterius mali juxta mentem ipsorum grano salis tempe- rantur.

§ VI.

Secundum ejusdem sententiæ fundamentum.

**Argu-
mentum.** 86. Secundo probatur eadem sententia ratione : quia si malitia moralis esset forma positiva, vel Deus esset causa talis malitiæ ; vel aliquod ens positivum a Deo non esset : utrunque hoc est absurdum : ergo prædicta malitia non debet admitti. Sequela ex eo probatur, quia cum malitia illa, eo ipso quod sit positiva, debeat esse ens ; vel Deus illam causabit ; vel dabitur aliquod ens, cujus non sit causa. Hoc argumentum valde magnificant adversarii : quod tamen, velint nolint, solvere tenentur, cum admittant, vel admittere debeant in fundamento mali- tiæ, et in habitu vitioso formalitatem posi- tivam, cujus Deus secundum aliquam ex- pressionem vel modum causa non sit, ut ostensum est a num. 78. Pro omnibus ergo (omissis variis solutionibus, quæ non om- nino placent) responderetur ex illis, quæ in tract. de volunt. Dei disp. 10, dub. 7, fuse

Solutio.

a nobis dicta sunt, negando sequelam. Et ad probationem dicendum est, positivum illud, in quo malitia consistit, posse consi- derari, vel quatenus ens et actus est, seu quatenus exprimit hoc, quod est habere esse et actualitatem, omnesque alias rationes, quæ deformitatem non explicant, nec per se illam afferunt : et sic totum est a Deo : vel quatenus exprimit deformitatem, nempe tendentiam morale ad objectum rationi dissonum, in qua consistit formalissima ratio malitiæ positivæ : et hoc modo non causatur a Deo ; sed a sola voluntate creata, prout est potentia defectibilis. Unde neque admittitur aliquod ens, quod in quantum ens est, non sit a Deo : neque Deus aliqua ratione ponitur causa malitiæ quantum ad rationem malitiæ.

87. Sed contra hanc solutionem objicere ^{Objicit} primo, quod in actu peccati nullatenus ^{contra} differunt, etiam ratione ratiocinata, suntque <sup>solu-
tionem.</sup> omnino inseparabilia ratio entis et munus tendendi positive ad objectum : eo quod ens, utpote transcendens, imbibitur in om- nibus differentiis et rationibus, per quas determinatur : ergo non stat, Deum sua causalitate attingere rationem entis in illa tendentia inclusam ; et non attingere ipsam tendentiam, ut est ad objectum dissonum. Deinde formalitas illa malitiæ, si semel est positiva, quantumcumque præsciudatur, et sub quacunque expressione sumatur, formalissime est ens, et exprimit ens : alias nihil exprimeret, neque esset quoad expres- sionem positiva : ergo eo ipso quod Deus prædictam formalitatem sub aliqua expres- sione non attingat, non attingit ibi totam rationem entis.

Confirmatur : nam si semel Deus causat ^{Confir-} illam entitatem, quæ est identificata cum malitia ; non utenque debet illam cau- sare ; sed ut est hæc numero entitas, et hoc numero individuum contentum sub specie malitiæ : non enim Deus præcise causat ens ut sic, aut in communi ; sicut neque ipsum ens hoc modo sumptum potest esse termi- nus causalitatis : sed causat hanc numero portionem entis moralis contractam et in- dividuatam per suam numericam differen- tiam, proindeque contentam sub hac specie entis moralis, quæ est malitia : atqui hæc numero entitas sic individuat et determi- nata nullatenus est præsciudibilis a ratione malitiæ ; imo sub ipsa malitia essentialiter continetur, sicut individuum sub sua spe- cie : ergo omnino repugnat, Deum sua causa- litate attingere hujusmodi entitatem ; et quod non

non attingat malitiam. Sicut repugnat, quod aliquis producat hoc numero individuum animalis contentum sub specie hominis, et non eo ipso producat hominem : aut quod producat hunc numero colorem contentum sub specie albedinis ; et quod non producat albedinem.

Confirmatur secundo : quia agens perfectissimus et universalissimus, qualis est Deus, qui attingit omnia sub ratione entis, debet sua causalitate pertingere usque ad ultimas entis differentias ; alias ejus influxus non esset universalissimus, neque ad omnia sub sua ratione formali contenta se extenderet : ergo cum malitia adhuc sub ratione malitiæ, si semel est positiva, saltem sit differentia entis, nequibit subterfugere divinam causalitatem.

88. Huic objectioni ut occurramus, observandum est primo, quod cum in uno eodemque effectu, qui procedit a diversis causis, plures rationes reperiantur ; non eo ipso quod tales rationes sunt indistinctæ et identificatæ, debet causa, quæ attingit aliquam aut aliquas ex illis, attingere omnes ; si aliunde non omnes sub objecto ejusdem causæ continentur. Unde licet in essentia divina idem omnino sint absque distinctione etiam virtuali ratio speciei intelligibilis et ratio intellectionis, nec non ratio existentia et ratio naturæ ; nihilominus divina potentia, ut est communicativa illius, unit illam intellectui creato in ratione speciei, absque eo quod uniat in ratione intellectionis : et humanitati Christi Domini communicat prædictam essentiam in ratione existentia formaliter ; quam tamen nequit illi communicare, neque unire formaliter in ratione naturæ. Similiter licet essentia divina et relatio solum virtualiter distinguantur : reapse vero sint una et eadem formalitas ; nihilominus potentia generativa Patris communicat totam illam formalitatem Filio, ut est essentia ; et non communicat, ut est relatio paternitatis. Cujus nulla aptior potest reddi ratio, nisi quod etsi tam essentia divina quam relatio sint identificatæ, et in eadem essentia sint omnino idem ratio existentia et ratio naturæ, necnon ratio speciei intelligibilis et intellectionis ; nihilominus tamen communicatio paternitatis est extra objectum potentia generativa Dei ; et communicatio essentia in ratione naturæ, aut in ratione intellectionis respectu creaturæ exit latitudinem objecti divinæ omnipotentia. Nec mirum quod rationes in esse rei ita conjunctæ, possint in ratione objecti

et termini separari : quia alius est ordo rerum et alius est ordo objectivus.

Secundo nota, quod ut ratio aliqua in creaturis reperta, sub objecto divinæ omnipotentia contineatur, proindeque terminare possit ejus causalitatem, debet esse talis conditionis, ut possit in ipsum Deum sicut in finem reduci : eo quod quicquid Deus agit, agit propter se, et ordinat ad se tanquam ad finem : unde quod Dei superfligit causalitatem finalem, eo ipso nequit ab ejus omnipotentia attingi. Illæ autem rationes possunt prædicto modo in Deum reduci, quæ non explicant deformitatem, neque oppositionem ad legem et ad regulas rationis, participantque aliquo modo rationem entis et boni transcendentalis : quæ vero deformitatem, prædictamque oppositionem exprimunt, eo ipso Deo et ejus legi repugnant : adeoque sive privativa sint, sive positiva ; et sive alias participant rationem entis, sive non participant ; nequeunt quoad prædictam expressionem ordinari ad illum sicut ad finem ; et consequenter neque ejus influxum effectivum terminare.

89. His suppositis, ad objectionem respondetur, satis esse ut Deus, attingens in actu peccati totam rationem entis, non attingat rationem malitiæ, quantumvis rationes istæ alias sint identificatæ et connexæ, quod malitia ipsa ut talis non sit ordinabilis in Deum sicut in finem, proindeque non cadat sub objecto divinæ omnipotentia ; sub quo tamen continetur quicquid entitatis est, et in Deum prædicto modo potest reduci. Nec solum Deus non causat ipsam formalem malitiam, verum neque fundamentum ejus in ratione fundamenti, nec principium in ratione principii ; sive sumatur per modum potentia, sive per modum habitus ; imo neque objectum in ratione objecti : quia licet hæc formaliter mala non sint, sunt tamen mala causaliter ; et secum per se afferunt, vel inferunt malitiam formalem : et qui esset causa illorum in ratione principii, fundamenti, aut objecti malitiæ, consequenter esset causa ipsius malitiæ : sicut qui est causa causæ, est causa causati ; et qui ponit fundamentum alicujus formæ in ratione fundamenti, ponit eo ipso formam, quæ ex tali fundamento resultat. Unde propter eandem rationem omnia hæc nec cadunt sub objecto omnipotentia, neque a divina causalitate attinguntur ; quæ tamen causat omnes alias rationes in actu peccati repertas, et cum prædictis identificatas, quæ neque exprimunt malitiam, neque illam

Applicatur doctrina.

per se inferunt, vel afferunt : cujusmodi sunt ratio entis, et accidentis, ratio boni transcendentalis, ratio actus, ratio vitalitatis, ratio liberi, et etiam ipsa ratio entis moralis seu moralitatis, prout secundum gradum genericum abstrahit a bonitate et malitia, tantumque exprimit ordinem et tendentiam ad regulas rationis, præscinditque a conformitate et difformitate. Quia cum gradus iste secundum hanc præcisam rationem neque explicet deformitatem, nec per se eam inferat ; exprimat vero aliquem modum et differentiam entis : non est cur nequeat in Deum ut in finem reduci, et comprehendi sub objecto omnipotentia : cumque alias non solum ens physicum, sed etiam ens morale sit tale per participationem, debet divina causalitas (quæ quia universalissima est, extenditur ad omnia ea, quæ sibi non repugnant) prædictum gradum attingere.

Ad secundum contentum in objectione respondetur formalitatem malitiæ, ut stat sub hac præcissione et conceptu inadæquato, formalissime non exprimere ens, quamvis alias sit ens formaliter : et talis conditionis, quod si adæquate totum id, quod est, concipiatur, debeat concipi expresse ut ens. Nec tamen propterea secundum illam formalitatem exprimit nihil : sed exprimit positivam tendentiam ad objectum dissonum, quæ est veluti differentia et modus entis ; in quo ipsummet ens per modum prædicati transcendens intime imbibitur. Unde licet Deus attingat totam entitatem formalitatis malitiæ ; non tamen attingit ipsam malitiam in ratione malitiæ : quia nec prædictam entitatem attingit totaliter et quoad omnem ejus modum ; sed inadæquate dumtaxat, ut dicit munus proprium entitatis, seu hoc quod est habere esse, præscindendo a modo habendi illud, per modum tendentiæ ad objectum dissonum, et a munere et expressione hujus tendentiæ.

Obiter autem nota, quod quamvis ens et positivum quoad rem ipsam convertantur, quia omne positivum realiter est ens, et quicquid realiter non est ens, est negatio vel privatio nihil ponens : non tamen convertuntur quoad munia et quoad expressiones ; sed patet latius munus et expressio positivi. Nomen enim positivum exprimit quicquid opponitur negationi vel privationi, atque adeo quicquid non est nihil : sive hoc non nihil exprimat munus habendi esse, quod est proprium munus entis : sive munus cujuscumque alterius formalitatis mo-

dificantis aut determinantis ipsum ens. Ob idque inter expressum nominis positivum, et inter negationem vel privationem nihil aliud potest concipi. At vero nomen ens solum exprimit prædictum munus habendi esse, infra quod potest concipi aliquid aliud, quod neque exprimat tale munus, neque etiam negationem aut privationem, sed munus alicujus tendentiæ v. g. determinantis aut modificantis, proindeque imbibentis ipsum ens. Quare licet asseramus, Deum causare illam tendentiam ad objectum dissonum secundum totum quod exprimit de munere entis, et quod totum hoc ens sit ens per participationem ; non est tamen concedendum quod causet illam quoad totum quod exprimit muneris positivi, et quoad totum per quod opponitur nihilitati : aut quod totum hoc positivum sit positivum per participationem a Deo. Quia hæc expressio, ut diximus, latius patet, quam expressio entis : et ratione istius majoris latitudinis potest egredi sub munere positivi sphaeram divinæ causalitatis, a qua tamen nihil egredi potest quantum ad expressionem et munus entis.

90. Neque obest si urgeas, quod distinctio penes implicitum et explicitum, aut penes inclusionem et expressionem, solum est distinctio penes modum concipiendi intellectus, qui potest eandem formalitatem magis aut minus expresse concipere ; non autem est distinctio aliqua in ipsa re concepta : ergo non potest deservire, ut ex parte ipsius rei, causa, quæ attingit implicitum alicujus formalitatis, non attingat etiam explicitum : et causans quicquid entitatis formalitas illa imbibit, non etiam causet id, quod exprimit malitiæ et tendentiæ ab objectum dissonum.

Respondetur enim distinctionem hanc penes implicitum entitatis et explicitum malitiæ non omnino sistere in intellectu ; sed habere aliquale fundamentum in ipso objecto et re concepta sufficiens ad ea, quæ diximus : non ita quod in entitate vel formalitate actus peccati sint duo conceptus objectivi adæquati virtualiter in esse rei omnino distincti, quorum quilibet possit simpliciter præscindi ab alio, sicut in homine differunt rationale et animal : sed quia eadem formalitas, quæ in esse rei tam formaliter quam virtualiter est eadem, ob sui eminentiam exercet diversa munera : et munus habendi esse, quod exercent omnes aliæ formalitates et entitates, et munus respiciendi objectum dissonum, quod illæ non

non exercent : et ita exercet primum illud munus, ac si hoc posterius ibi non esset. In quo ipso præbet intellectui aliquale fundamentum, ut possit illammet formalitatem diversis conceptibus attingere : in quorum uno exprimat, quod in alio non ita exprimitur. Hoc autem sufficit ut ex parte ipsiusmet formalitatis sit sufficiens ratio, cur Deus, attingens illam, secundum quod exprimit et exercet unum munus, possit eam non attingere, secundum quod exprimit et exercet aliud. Eo præsertim quia etsi formalitas illa, in qua malitia consistit, tota sit ens, non tamen est dumtaxat ens, sed est etiam aliquid amplius, nempe ens cum tendentia ad objectum dissonum : quæ tendentia nequaquam est de ratione entis, ut ens est. Unde licet Deus prædictam formalitatem causet totam, secundum quod ens est, non tamen causat eam totaliter quia non causat quoad illud amplius, scilicet quoad prædictam tendentiam, prout supergreditur quodammodo rationem et lineam entis. Facit itaque Deus, quod formalitas illa malitiæ, et tendentia ad objectum dissonum tota sit ens, sive (ut melius dicamus) facit totum illud ens, quod est prædicta tendentia ; non tamen facit, quod tale ens sit illud amplius, scilicet tendentia ad objectum dissonum : atquo adeo nec facit quod sit malitia.

91. Dices : munus tendendi positive in objectum dissonum etiam est munus entis : quia solum ens potest exercere istud munus : ergo si Deus causat prædictam formalitatem secundum totum, quod in ea est de ratione et munere entis, causabit utique illam quoad prædictam tendentiam. Respondetur, munus tendendi in objectum, formalissime loquendo, non esse proprium munus entis, ut ens est, quia munus istius tantum est habere esse ; sed est munus cujusdam modi, et quasi differentiæ determinativæ entis ; vel ipsius entis ut modificati et determinati per prædictum modum : quamvis neque iste modus posset exercere tale munus, aut esset modus entis, si non imberet per modum transcendentis et implicite ipsummet ens, cujus est modus. Et ita semper salvatur, quod licet Deus causet totam illam formalitatem, quatenus ens est, et exercet proprium munus entis ; non causat illam quoad prædictam munus respiciendi objectum dissonum.

Ad primam vero confirmationem dicendum est, Deum causare entitatem illam malitiæ, ut est hæc numero portio entis moralis, seu hoc numero ens morale sin-

gulare et individuum, non individuatione atoma et specifica contenta sub specie malitiæ ; sed individuatione tantum generica, et ut est individuum genericum contentum immediate sub ente morali : qua ratione neque est individuum speciei malitiæ, neque eam essentialiter includit, aut sub illa continetur ; sed potius ipsam antecedit, et ex modo nostro concipiendi ab ea præscindit.

92. Dices : gradus genericus prius intelligitur determinari per gradum specificum, quam per differentiam numericam : quia quod immediate continetur sub genere, et de quo genus prædicatur juxta Porphyrii definitiones non est individuum, sed species : ergo portio illa seu gradus entis moralis identificatus cum malitia prius debet intelligi ut contractus et determinatus per ipsam malitiæ rationem, quæ respectu illius est differentia specifica, quam intelligatur contrahi et individuari per aliquam differentiam numericam.

Respondetur, quod licet in Logica consideratione gradus genericus, v. g. animal, prius intelligatur determinari per differentiam specificam rationalis, vel irrationalis : eo quod in hac consideratione gradus ille accipitur ut totum potentiale immediate perfectibile per prædictam differentiam ; attamen in consideratione et compositione metaphysica hominis v. g. prius intelligitur quilibet gradus genericus individuari individuatione sibi proportionata, scilicet generica et fieri hoc numero animal, quam intelligatur conjungi cum gradu et differentia specifica, scilicet rationali. Et ratio est : quia in hac consideratione gradus genericus non accipitur ut aliquid potentiale ; sed ut pars actu existens, quæ simul cum gradu specifico actu componit totum : componitur enim hoc numero totum actuale et existens ex his numero partibus actu existentibus : quicquid autem intelligitur actu existens, in eo gradu, in quo existit, intelligitur jam singulare et individuatum : quia existentia convenit rebus non nisi individuis. Quare gradus entis moralis, qui contrahitur per differentiam, vel quasi differentiam malitiæ, prius intelligitur individuatus per modum individui generici contenti immediate sub ente morali, et ut sic terminus divinæ causalitatis, quam intelligatur conjungi cum prædicta differentia, et constituere cum illa adæquatam speciem malitiæ, quæ ex utroque isto gradu tanquam ex duabus quasi partibus materiali et formali individuis coalescit.

Alia
replica.

93. Dices secundo, quod ille gradus entis moralis de se communis, fiat hic numero, adhuc per modum individui generici, totum oritur ex differentia malitiæ, cum qua conjungitur : nam idcirco prædictus gradus est hic, et non ille : estque hæc numero portio entis, et non illa, quia conjungitur, aut saltem petit conjungi cum hac differentia specifica malitiæ, et non cum alia : seu quia transcenditur in una, et non in altera, secundum quod prædicta differentia specifica intelligitur per suam differentiam numericam individua et singularis : ergo si Deus causat illam portionem entis moralis in malitia inclusam, ut est determinate hæc numero, adeoque ut est per se connexa cum malitia, et eam exigit, debet etiam causare ipsam malitiam : sicut qui causat fundamentum malitiæ in ratione fundamenti, consequenter causat malitiam : quia fundamentum, ut tale est, habet per se nexum cum malitia, et per se illam exigit seu infert.

Eno-
datur.

Respondetur negando antecedens : nam licet ex eo quod prædictus gradus entis sit hic, et non alius, sitque hæc numero portio moralitatis, et non illa, deducatur per legitimam consequentiam, prædictum gradum debere esse talis conditionis, ut alias exigit malitiam, et eam inferat : non tamen quod prædictus gradus sit hæc portio numero, sitque individua individuatione sufficienti, ut a Deo causetur, habet ex conjunctione ad malitiam, aut ex eo quod per se illam inferat, vel exigit : imo totum hoc est extra individuationem prædicti gradus, ut præcise est terminus divinæ causalitatis. Et ideo licet Deus non causet prædictam portionem entis formaliter ut petit conjungi cum malitia, nec formaliter ut per eam transcendit, nec quatenus per se illam infert, vel fundat, ut revera non causat : adhuc potest eam causare ut individua per modum individui generici individuatione saltem inadæquata, omnino tamen sufficienti ad rationem termini divinæ causalitatis, Diximus in *dividuatione saltem inadæquata, omnino tamen sufficienti*, etc. quia si adæquata ratio individuationis illius portionis entis consideretur, complectitur etiam conjunctionem formalem cum hac numero malitia, aut ejus exigentiam, vel transcendentiam per illam : nam his positis, etiam si prædicta portio aliunde individua non esset, ab illis individuaretur ; non tamen in ratione termini divinæ causalitatis hujusmodi individuationem exigit ; sed solum eam, quam diximus.

94. Et si petas, a quonam prædicta portio

individuetur in ratione termini divinæ causalitatis ? Respondetur sumi hujusmodi individuationem ex individuatione subiecti, ut habet esse hoc in ordine physico, et non ut dicit ordinem ad malitiam : sive (quod idem est) sumitur talis individuatio ex eo, quod prædicta portio entis moralis est conjuncta et fundata in hac numero entitate physica actus peccaminosi, secundum quod talis entitas sistit in ordine physico, præscinditque omnino a ratione fundamenti malitiæ. Circa hæc tamen videnda sunt, quæ diximus tom. 2, loco cit. a numer. 193, et ea, quæ docent N. Complut. lib. 1 de generat. disp. 2, a num. 118.

Ad secundam confirmationem respondetur causalitatem divinam, etiamsi universalissima sit, tantum debere pertingere ad ea, quæ cadunt sub ente considerato in esse termini ipsius divinæ causalitatis : ad ea vero, quæ non cadunt sub illo in esse termini, sed præcise in esse rei, non debet pertingere : quia nulla virtus egredi potest latitudinem sui objecti, ut habet esse terminus talis virtutis : constat autem, quod sub ente, ut est terminus causalitatis Dei, non cadit malitia, neque aliqua ratio per se connexa cum malitia, qualis est ratio fundamenti illius in esse fundamenti, ratio principii ejusdem ut talis, et etiam ratio transcendentis per illam formaliter in ratione transcendentis. Quia cum omnes hujusmodi rationes nequeant reduci in Deum sicut in finem : imo illi repugnant ; et alias terminus adæquatus divinæ virtutis sit solum ens reducibile in Deum, ut ex dictis num. 88 habetur, non continentur sub illo, ut habet rationem termini ; nec sunt ejus differentia in esse termini licet sint differentia, et cadant sub eo in esse rei : ultima vero differentia in esse termini respectu entis, de quo loquimur, est illa ratio individui generici, quam hactenus explicuimus, ut sistit in sua individuatione generica. Quæ quidem ratio licet in esse rei videatur generica, atque adeo ulterius contrahibilis per differentiam specificam et numericam malitiæ ; in esse tamen termini divinæ causalitatis est omnino ultima, per nullam aliam iterum contrahibilis. Circa hæc tamen, et circa totum hoc argumentum legenda sunt, quæ diximus cit. loco de volunt. Dei a num. 178 usque ad 207, ubi aliis replicis occurrimus, et aliquas etiam solutiones minus idoneas evertimus : satisque ad longum toto illo dub. 7 causalitatem Dei in materiale peccati nedum per concursum

concursum simultaneum, sed etiam per absolutam illius prædiffinitionem physicam, et efficacem voluntatis præmotionem absque influxu ullo in malitiam, sarta tectaue arbitrii humani libertate explicuimus, et defendimus : indeque quæ ad præsens satisfacere poterant modo resumpsimus.

§ VII.

Tertium argumentum pro eadem sententia.

95. Tertio arguitur pro prædicta sententia. Malum in communi sumptum, ut abstrahit a malitia peccati commissionis et omissionis, et ab omni malo tam physico, quam morali, non est aliquid positivum ; sed tantum privatio : ego neque malitia peccati commissionis, quæ sub tali malo continetur, potest esse positiva. Antecedens ex eo liquet, quia malitia peccati omissionis, pluraque alia mala sub malo in communi contenta, apud omnes sunt quid privativum : quod autem privativum est, non continetur nisi sub privativo. Ex quo etiam patet consequentia : quia si malum in communi est privatio, quicquid sub eo continetur, debet esse privativum : positivum enim non continetur sub privatione.

Respondetur negando antecedens, vel suppositum ; nempe quod detur aliqua ratio mali communis omni malo, sub qua tam malitia privativa peccati omissionis, quam malitia constitutiva peccati commissionis contineantur : quia re vera hujusmodi malitiæ, logice loquendo, sunt primo diversæ ; et in nullo neque univoce, neque analogice conveniunt, nisi tantum in nomine : quod proinde æquivoce dicitur de illis. Et ratio est perspicua. Tum quia positivo et privationi nihil potest esse commune : siquidem supremum prædicatum cujuslibet positivi est, quod sit *ens* ; supremum vero quasi prædicatum cujuslibet privationis est, quod sit *non ens* : hæc autem, ut ex terminis constat, in nullo conveniunt. Tum etiam quia prædicatum immediate superius ad malitiam constitutivam peccati commissionis est moralitas actus humani, quæ abstrahit a bonitate et malitia : prædicatum vero superius ad malitiam omissionis est privatio ut sic, abstrahens a morali et non morali : et ideo actus peccati commissionis prius est moralis quam malus, ipsaque ejus moralitas prius est moralitas quam malitia : e contra vero omissio prius est mala et malitia quam moralis : prius

enim omissio intelligitur esse carentia formæ debitæ ut sic, in quo ipso intelligitur jam mala, quam intelligatur esse carentia formæ debitæ moraliter, ex quo habet quod sit moralis : constat autem quod moralitas actus humani non continetur sub hac privatione, neque sub hoc malo ; sed abstrahit tam a bono quam a malo, et ita dividitur in bonitatem et malitiam actus humani : sicut neque e converso privatio ut sic, continetur aliquo modo sub moralitate ; imo est indifferens ad hoc, ut sit physica, vel moralis.

96. Unde si divisiones et arbores, in quibus malitia constitutiva peccati commissionis, et malitia privativa omissionis continentur, recte assignandæ sunt, non est constituendum pro utraque unum dumtaxat quasi prædicamentum, cujus supremum prædicatum sit malum, ut sic ab omni malo abstractum, quod deinde dividatur in malum physicum, et in malum morale : et hoc rursus in malitiam commissionis, et malitiam omissionis, ut adversarii dividunt : sed debent institui duo quasi prædicamenta primo diversa, quorum suprema prædicata sint *ens*, et *non ens*, seu *ens* et *carentia entis*, inter quæ, logice loquendo, nulla potest esse convenientia etiam analogica : quia ab ente et non ente nihil est abstrahibile, quod possit esse illis commune. Ex quibus *ens* dividitur in *morale* et *physicum* : *morale* est, quod importat ordinem ad regulas moris : sub *physico* vero comprehenditur (quoad præsens attinet) quicquid a tali ordine præscindit. Deinde *ens morale* aliud est morale solum causaliter et effective, ut sunt omnes habitus morales ; aliud objective, sicut objecta actuum et habituum moralium ; et aliud formaliter, ut sunt morales actus, quorum moralitas consistit in tendentia ad objectum ut subditum regulis morum, præscindendo, quantum est ex vi hujus conceptus communis, a conformitate, vel difformitate cum prædictis regulis. Rursus hæc moralitas formalis dividitur in bonitatem et malitiam propriam actus humani : quia si tendentia prædicta sit ad objectum ut consonum rationi et ejus regulis, est bonitas ; si vero sit ad objectum ut prædictis regulis dissonum, est malitia : unde ad hanc malitiam sicut etiam ad oppositam bonitatem non est devenire, nisi per prædicata illa positiva communiora entis et moralitatis.

Aliud vero prædicatum, quod est *non ens* seu *carentia entis* dividitur primo in eam,

Divisiones mali.

quæ est carentia formæ non debitæ : et hæc est tantum negatiua, quæ proinde non habet rationem mali : et in eam, quæ est *carentia formæ debitæ* : et hæc est privatiua, et habet rationem mali : quia unicuique malum est carere forma sibi debita ; et quia hoc malum nihil boni includit, dicitur *malum absolute*, ut dub. præced. vidimus. Deinde hoc malum privatiuum dividitur in *physicum et morale*. Illud est privatio formæ debitæ debito physico, nempe ex ipsis principiis naturæ : hoc vero est privatio formæ debitæ moraliter, scilicet ex lege vel ex regula rationis. Subdividiturque malum hoc morale : nam vel forma, qua privat, est aliquis integer actus, et talis privatio est malitia constitutiva peccati omissionis : quia omissio est carentia actus debiti : vel est sola rectitudo debita inesse actui : et hæc est malitia privativa, quam dub. I hujus disp. ostendimus reperiri in quolibet peccato commissionis : et ut infra dicemus, consequitur ad malitiam positivam constitutivam talis peccati. Ex quibus jam liquet quomodo nullum detur prædicatum etiam per modum analogi commune omni malo. Et rursus quomodo malitia actus humani, quæ est species moralitatis, non contineatur sub malo privativo, neque cum malitia omissionis in aliqua ratione conveniat, loquendo de convenientia logica.

Objectiones
contra
solutionem.

97. Sed objicet primo, quod juxta doctrinam D. Thomæ quæst. 72, sequenti art. 7, peccatum commissionis et omissionis, quoties ex eodem motivo procedunt, vel ad illud ordinantur, formaliter sunt ejusdem speciei : ergo conveniunt non tantum analogice, vel generice ; sed etiam specificè in ratione mali et peccati. Secundo, quæ diffiniuntur eadem diffinitione, habent eandem essentiam, quia diffinitio explicat essentiam rei : unde æquivoca, quæ non conveniunt in essentia, nunquam habent eandem diffinitionem : atqui peccata commissionis et omissionis eadem diffinitione diffiniuntur : nam ut docet D. Thom. in hoc art. in solut. ad 1, diffinitio peccati tradita ab August. scilicet *dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam*, utrique peccato est communis, conveniunt ergo in essentia, et non sunt pure æquivoca. Tertio, peccatum commissionis et omissionis habent eandem proprietates, eosdemque effectus : utrunque enim est per se vituperabile, utrunque fundat demeritum et reatum pænæ, et utrunque, si sit mortale, privat animam gratia, et inducit in ea maculam, et peccatum ha-

bituale, ac denique utrunque offendit et injuriat Deum : ergo utrunque participat eandem essentiam : nam proprietates et effectus consequuntur essentiam rei : et ideo ubi sunt iidem effectus, eademque proprietates, non potest non esse eadem essentia. Præterea, utraque malitia commissionis et omissionis est proprie malitia moralis, et opponitur regulis morum, estque malum creaturæ rationalis : ergo in his conveniunt, et non sunt pure æquivoca. Denique hujusmodi prædicatio *Commissio vel malitia commissionis est malitia moralis* est formalis prædicatio superioris de inferiori : ergo prædicatum latius patet quam subjectum, et potest prædicari etiam de aliis : cum ergo prædicatum sit malitia moralis, subjectum vero malitia commissionis, plane sequitur malitiam moralem, quæ dicitur de malitia commissionis, in plus esse et magis communem, quam ipsa malitia commissionis : adeoque posse etiam prædicari de aliqua alia malitia morali, scilicet de malitia omissionis.

98. Has objectiones adduximus in favorem oppositæ sententiæ, ut ex earum enodatione solutio et doctrina tradita melius capiatur. Respondetur ergo ad primam, peccatum commissionis et omissionis, quoties circa idem motivum versantur, dici *ejusdem speciei*, non logice quasi in aliquo prædicato quantumvis superiori conveniant ; sed moraliter : quia juxta communem reputationem pro eodem æstimantur *facere et omittere* ex eodem motivo, aut *facere et non facere* contra eandem legem, et cum æquali obligatione ad oppositum. Et hoc tantum voluit D. Thom. loco cit. ubi propterea non dixit absolute commissionem et omissionem, de quibus ibi loquitur, esse ejusdem speciei : sed *esse ejusdem speciei, formaliter, differre vero materialiter* : nam per *formalem unitatem* intelligit convenientiam moralem, scilicet quoad æquivalentiam, appretiationem, et æstimationem : per *differentiam vero materiale* intelligit omnimodam diversitatem ; quam habent secundum suas rationes quidditativas, et secundum sua metaphysica prædicata, in quorum nullo conveniunt absolute et in esse rei. Prædicta autem moralis convenientia nobis non officit : nam etsi loquamur de rebus et formalitatibus moralibus, loquimur tamen de illis non moraliter ; sed valde metaphysice investigando earum quidditates et naturas in genere moris, et quid re ipsa sint ; vel non sint, earumque convenientiam,

Dicitur
prima
objectio

nientiam, vel disconvenientiam in tali genere, attentis legibus dialecticæ et metaphysicæ; quæ de rebus in quocunque ordine quærent: non pro quo æstimentur aut reputentur: sed quid in suis formalibus rationibus re ipsa sint, et includant? Vide infra disp. 8, dub. 1, ubi convenientia et distinctio commissionis et omissionis ex professo tractatur.

Ad secundam respondetur diffinitionem *dictum, factum*, etc. ut est tantum unica diffinitio, non convenire nisi soli peccato commissionis: quia solum hoc est *dictum factum, aut concupitum*: et hoc solum dicit tendentiam rationi contrariam, quam exigunt verba illa *contra legem* proprie intellecta. Quia tamen omnis negatio, ut nuper dicebamus, reducitur ad affirmationem, et in æstimatione morali pro eodem reputatur *facere contra legem*; et *non facere juxta præscriptum legis*; ideo sub hac diffinitione *dictum, factum, vel concupitum contra legem*, intelligunt Doctores aliam, scilicet *non dictum, non factum, aut non concupitum juxta præscriptum legis*: et per illam diffiniunt solum peccatum commissionis; per hanc autem peccatum omissionis: quamvis brevitate gratia hæc in illa subintelligatur. Hæc vero duæ diffinitiones, ut in ipsis cernitur, ita differunt sicut *dictum et non dictum, factum et non factum* etc. et sicut *esse et non esse*: quæ ut ex terminis constat, metaphysice loquendo, in nullo prædicato absolute et in essendo conveniunt.

99. Tertia objectio non obstat: quia ut effectus ibi enumerati, sint utriusque peccato communes; non est inter illa necessaria aliqua convenientia logica vel metaphysica; sed sufficit convenientia moralis quam num. præced. explicuimus: eo quod prædicti effectus (excepto uno vel altero) solum sunt effectus morales, qui non originantur ex peccato nisi ratione moralis appetitionis. Nam quia in morali et prudenti æstimatione pro eodem reputatur *facere et non facere* contra eandem legem, ideo utrumque eodem modo vituperatur, et eodem modo demeretur gratiam et gloriam, mereturque earum privationem, et eadem pœna dignum censetur: ac tandem eodem modo Deus per utrumque offenditur et injuriatur. Neque ad convenientiam istam moralem aliqua requiritur convenientia logica, etiam analogæ absolute et in essendo; sed potest in rebus valde diversis, quatenus diversæ omnino sunt, fundari: et ideo licet equus et aurum v. g. secundum suas proprias et

specificas differentias in nullo conveniant; fundant ratione ipsarum differentiarum eandem æstimationem et appetitionem: nec minus æstimatur pars auri, quam equus, attenda præcise differentia utriusque.

Diximus *excepto uno vel altero*, etc. propter gratiæ privationem, quæ non solum moraliter (hoc est demeritorie) sed etiam physice seu effective est effectus peccati mortalis. Hæc tamen gratiæ expulsio, ut est effectus physicus, non est ab omissione ratione suæ malitiæ privativæ: quia privatio sola nequit effective physice expellere formam positivam; sed est ab actu, qui est causa omittendi, et ab ejus malitia positiva: nam etiam in actu prædicto datur semper hæc positiva malitia, ut n. 124 dicemus. Adde non esse sufficiens signum convenientiæ logicæ inter prædictas malitias, quod habeant pro effectu physico eandem gratiæ privationem: quia effectus iste utpote privativus solum requirit pro causa aliquid præstans gratiæ impedimentum: hoc autem præstari potest a causis primo diversis, et quæ in nullo prædicato logice conveniant, eo ipso quod conveniant moraliter in ratione malitiæ offensæ. Unde etiamsi ommissio ratione malitiæ privativæ expelleret physice gratiam, sicut expellit malitia positiva: non ideo concedi illis concedi prædicta convenientia logica.

100. Ad quartam dicas, nomen *malitiæ* et nomen *moralitatis*, prout applicantur malitiæ et moralitati positivæ et privativæ, seu commissionis et omissionis, logice loquendo, esse simpliciter æquivoca: et ideo licet utraque sit proprie malitia, et proprie moralitas; in nullo tamen absolute et in esse rei sumptæ præterquam in nominibus conveniunt. Unde quod utraque malitia noceat naturæ rationali, et utraque opponatur regulis morum; totum hoc in eis est æquivocum et primo diversum: quia unius oppositio et nocumentum est *ens*; alterius vero est *non ens*: quibus, ut diximus, nihil potest esse commune præter nomen. Ad ultimam denique dicendum est hujusmodi prædicationem *Commissionis vel malitia constitutiva peccati commissionis est malitia moralis* non esse superioris de inferiori; sed æqualis de æquali, et quasi diffinitionis de diffinito: ut si de homine prædicaretur animal rationale. Nam illa prædicationis æquivaleat huic: *Commissionis est moralitas mala, vel est moralitas contraria rationi*, quæ est propria diffinitio malitiæ constitutivæ peccati commissionis. Quare nec prædicatum

Solvuntur quarta et ultima.

ex parte rei significatæ est in plus, quam sub-
jectum; nec potest applicari malitiæ omis-
sionis aut alteri malitiæ privativæ: quia li-
cet ex parte modi significandi prædictum
prædicatum videatur communius esse, quam
subjectum: possetque, quantum est ex parte
nominis extendi ad moralitatem et mali-
tiam privativam; restringitur tamen ra-
tione ipsius subjecti, ut stet pro sola posi-
tiva: quia hæc sola prædicari potest de tali
subjecto. Ut si de cane latrabili prædicetur
quod est canis. prædicatum non est in plus,
quam subjectum; imo est omnino idem, et
prædicatio est identica: ac si diceretur,
canis latrabilis est canis latrabilis: quia li-
cet nomen *canis*, quantum est ex vi sua,
extendi posset ad marinum: ratione tamen
subjecti, cui applicatur, restringitur ut stet
pro solo latrabili; et non pro aliquo utriusque
communi, quod possit extendi ad marinum.

Objec-
tuncula.

Superest levis objectiuncula: quia pecca-
tum commissionis absolute est malum, et
non tantum respectu hujus vel illius natu-
ræ: ergo debet contineri sub malo absolute
dicto, adeoque sub malo privativo. Sed
facile diluitur: quia cum in prædicto pec-
cato admittamus utranque malitiam posi-
tivam et privativam; potest ratione hujus,
quamvis non ratione illius, contineri sub
malo privativo, et sic prædicari de illo
malum absolute dictum.

§ VIII.

Reliqua ejusdem sententiæ argumenta.

Quantum
argu-
mentum

101. Probatur quarto eadem sententia:
quia peccatum habituale, quod est terminus
peccati actualis, non dicitur pro formali ali-
quid positivum, sed solam gratiæ privatio-
nem: ergo etiam malitia actualis cujuscun-
que peccati debet esse privatio; et non
aliquid positivum. Antecedens, quia a nobis
ostendendum est infra disp. 16, non indiget
modo probatione. Consequentia autem vi-
detur perspicua. Tum quia tendentia et
motus positivus debet habere terminum
positivum: et ideo si malitia actualis esset
tendentia positiva, malitia habitualis, quæ
est ejus terminus, non posset non esse po-
sitiva. Tum etiam quia peccatum habituale
vere et proprie est peccatum, ut patet per
Tridentinum sess. 5, decreto de peccato
origin. can. 5, atque adeo malitia ejus debet
esse vera et propria malitia: ergo si hæc
salvatur in sola privatione, non est cur ad

malitiam et peccatum actuale requiratur
positivum.

Respondetur admissio antecedente, ne-
gando consequentiam. Et ad primam proba-
tionem dicendum est, peccatum habituale
non esse terminum primum peccati
actualis, sed secundarium: qui bene potest
esse privativus, quamvis causa sit positiva.
Terminus vero primarius, quoties peccatum
actuale illum habet, est habitus vitiosus,
vel dispositio facile mobilis, aut ejus aug-
mentum, quæ non habent rationem peccati,
adhuc habitualis, ut omnes fatentur. Dixi-
mus quoties peccatum actuale terminum habet:
quia actus immanentes, cujusmodi est pec-
catum, licet ex eo quod sunt secundi, pos-
sint generare habitum vel dispositionem,
aut illa augere; per se tamen non indigent
termino a se producto, eo quod sunt actus
perfecti de genere qualitatis: et ideo quoties
procedunt ab habitu magis vel æque intenso,
neque augent illum, neque alium terminum
habitualmente producent. Ut patet in actu vir-
tutis, qui licet formaliter et secundum se
totum sit positivus, nullum alium producit
terminum habitualem, nisi habitum vir-
tuosum, vel dispositionem, aut eorum ar-
gumentum: ubi vero hæc jam producta
sunt, nihil habituale producit. Et addimus
consulto *habituale*: quia non negamus per
quemlibet actum immanentem (saltem in-
tellectus et voluntatis) produci semper in
viatoribus quandam terminum actualem,
qui respectu actus intellectus est verbum;
respectu vero voluntatis est impulsus in
rem amatam, et insigniri solet nomine
amoris, per quem amatum est in amante:
de quo plura diximus in tract. de Trinit.
disp. 3, dub. 1, a num. 6. Craterum hic
terminus est omnino actualis, et transit una
cum ipso actu: atque ita nequit spectare ad
peccatum habituale, quod transacto actu,
manet in anima, et denominat hominem
habitualmente *peccatorem*.

Ad secundam probationem respondetur,
non ideo nos asserere malitiam constitutivam
peccati commissionis esse positivam, quia
ratio malitiæ proprie dictæ non salvetur in
privatione: nam malitia omissionis est pro-
prie malitia, et est privatio: sed quia ex
aliis principiis a nobis adductis constat,
tendentiam positivam actus ad objectum
dissonum esse etiam proprie et formaliter
malitiam: ac proinde admittendam esse
simul cum malitia privativa malitiam po-
sitivam: quamvis ratio malitiæ æquivoce
de illis dicatur: sicut etiam dicitur æquivoce
de

En-
vatur

de malitia actuali et habituali, etsi utraque proprie malitia sit.

Tantum
atque
peccatum. 102. Tandem probatur : quia omne malum et omnis malitia habet esse præter intentionem voluntatis ; eo quod *nemo* (ut Dionysius ait) *intendens ad malum operatur* : omne autem positivum potest esse per se intentum : ergo nihil positivum habet formaliter rationem malitiæ. Major et consequentia constant. Minor vero probatur : quia omne positivum est ens, et omne ens est bonum, saltem transcendentaliter : nam ens et bonum transcendentaliter convertuntur : quicquid autem per se est bonum, potest per se a voluntate intendi : ergo etc.

Confirmatur : nam juxta communem doctrinam Dionysii, Augustini, D. Thomæ, et aliorum Patrum, peccati et mali nulla datur causa efficiens, sed deficiens : omnis autem positivus, quod non est ens a se, debet dari causa efficiens : siquidem omne tale positivum debet ab aliquo produci : ergo nullum positivum potest habere rationem malitiæ.

Confirmatur secundo : quia prima potentia ad peccandum, ut stat formaliter sub hoc conceptu, non est aliquid positivum : ergo neque ipsum peccatum pro formali potest esse positivum. Consequentia videtur perspicua : quia omne positivum reduci debet in causam positivam : et ideo cum peccatum pro formali reducatur in prædictam potentiam, si illud esset positivum, deberet hæc etiam esse positiva. Antecedens autem probatur : nam si potentia prima ad peccandum esset positiva, cum non detur aliud positivum creatum, in quod reduci valeat, alias non esset prima, deberet reduci in Deum, essetque Deus causa potentia peccandi ut talis, et consequenter ipsius peccati : ergo, etc.

Ratio
atque
peccati. Respondetur primo ad argumentum, quod etsi loquendo de intentione voluntatis, quæ est juxta inclinationem naturæ, atque adeo quæ est etiam intentio ipsius auctoris naturæ, omne malum culpæ sit præter hanc intentionem ; tamen loquendo de qualibet alia intentione, quæ potest esse in voluntate creata ab intrinseco defectibili, non omne malum morale habet esse præter illam ; sed solum malum absolute dictum, quod est malum privativum. Imo D. Thom. quæst. 72 sequenti ex eo probat, peccatum non habere speciem ex privatione ; sed ex tendentia ad objectum : quia privatio et defectus privativus per accidens se habet ad intentionem peccantis : id vero, quod